中國文化大學校友總會

第六屆第七次理監事會聯席會議紀錄

開會事由：中國文化大學校友總會第六屆第七次理事會暨監事會聯席會議

開會時間：中華民國113年02月16日(星期五)下午15:00時整

開會地點：中國文化大學推廣教育部大夏館10樓會議室

(台北市大安區建國南路二段231號)

主    席：趙國帥理事長

出 席 者：第六屆全體理、監事(詳見簽到資料)

列 席 者：秘書處工作人員

議    程：

壹、 會議開始

貳、 主席致詞

參、 報告事項

一、 本會上次決議執行報告

112 年 11 月 22 日第六屆第六次理事會議決議事項執行情形：

提案 提案單位 案由 決議 執行情形

一 秘書處

請審議中國文化大學華岡羅浮

群群友會及紡織工程學系系友

會申請入會案。

照案通過

已列入本會會員名

冊，並通知華岡羅浮

群群友會及紡工系系

友會，繳交入會費及

年費。

二 秘書處
請審議本會 113 年度工作計畫

及收支預算表案。
照案通過 已報部核備

三 秘書處

推動「華岡校友返校節」是校友

總會創會主要任務之一，2024

年邁入 60年，擬建請母校召集

各系及系友會擴大規劃辦理

2024校友返校活動案，請討論。

照案通過
已於 113年 1月 13

日發函母校

四 秘書處
請討論 113 年度會員大會及全

球校友年會舉辦日程案。

113年度會員大

會訂於 2024 年

03 月 15 日(週

五)舉行。全球

校友年會配合

校友返校節日

程辦理。

依決議辦理

二、 秘書處工作報告

1. 中國文化大學校友總會 112 年度工作報告，詳如(附件一)。

2. 北美華岡基金會於 2023/12/16 假加州克雷蒙市希爾頓飯店舉行成立大

會，由北美文大校友會聯合會主辦，校友總會趙國帥理事長與母校王

子奇校長應邀出席。

3. 高雄市中國文化大學校友會第 16 屆會員大會暨新、卸任會長交接典禮

於 12 月 17 日(星期日)假高雄駁二香蕉碼頭海景宴會廳舉辦，校友總會

何和明副理事長率理監事出席，並擔任監交人，典禮隆重熱鬧。

4. 華岡唱友合唱團於 12 月 16-17 日於台北生技園區展演廳舉辦「山巒傳

唱-榮耀六十」，校友總會魏秘書長、劉秘書及母校王禎綺組長出席觀

賞聆聽。

5. 台中市中國文化大學校友會第七屆會員大會暨新、卸任會長交接典禮

於 113 年 1 月 21 日(星期日)假台中市樹合苑舉辦，校友總會高許定常

務理事代表出席，並擔任監交人，典禮隆重熱鬧。

6. 母校來函(校友字第 1130000339 號)通知 114 年度傑出校友選拔自 2 月

1 日起接受推薦，已發函通知本會團體會員(國內外地方校友會、系(所)

校友會、社團校友會)，依選拔規定及期程辦理。

肆、提案討論

提案一                                            提案單位：秘書處

案由：請審議 112 年基金專款提列追認案。

說明：寄存於本會之「鄭貞銘大師講座基金」及「新北市校友會專款」於 112 年

度申請提撥支應活動費用「鄭貞銘大師講座基金」新台幣 20,000 元整、

「新北市校友會專款」新台幣 89,741 元整，共計新台幣 109,741 元。

依本會組織章程第十五條規定，基金提撥須經理事會同意後才得使用，

因礙於會計年度規定，秘書處會計人員已於 112/12/29 先上簽呈獲准，將

上述費用列入 112 年度本會基金支出，擬提請理事會同意追認。(附件二)

辦法：依決議辦理。

決議：

提案二                                            提案單位：秘書處

案由：請審議本會 112 年度收支決算表(附件三)、現金出納表(附件四)、資產負債

表(附件五)、基金收支表(附件六)，詳如附件。

說明：

一、本會 112 年度收支決算表、現金出納表、資產負債表及基金收支表已於會

計年度終了後編造完成，已送監事會審核通過送還理事會，擬提請會員大

會審議。

二、本會 112 年度收支決算表、現金出納表、資產負債表及基金收支表，詳如

附件三至附件六。

三、112 年度餘絀新台幣 69,284 元整，扣除預留新台幣 14,000 元整提列基金

外，剩餘新台幣 55,284 元整，請准予提列為 113 年度準備基金，以支應必

要之支出，請討論。

辦法：通過後，提請會員大會審議。

決議：照案通過，提請會員大會審議。

提案三                                              提案單位：秘書處

案由： 請審議 113 年度工作計畫及收支預算表修正案。

說明： 依理監事會議討論建議修正工作計畫內容(附件七)及 113 年度預算(附件

八)，提請審議。

辦法：通過後，提請會員大會審議。

決議：照案通過，提請會員大會審議。

提案四                                              提案單位：秘書處

案由：請討論本會辦理 114 年度傑出校友推薦評選案。

說明：

一、 母校來函(校友字第 1130000339 號)通知 114 年度傑出校友選拔自 2 月 1

日起接受推薦，如附件九，秘書處已發函通知本會團體會員，如國內、外

地方校友會、系(所)校友會及社團校友會等，依選拔規定及期程辦理。

二、 本會團體會員除系(所)校友會配合所屬學院之學系辦理外，其他如國內、

外地方校友會及社團校友會等，由各單位自行組成遴選委員會，得推薦

1~2 名，另爰往例，本會每位理、監事得推薦傑出校友乙名，並於 113年

4 月 30 日前，將 114 年度中國文化大學傑出校友選拔之初選推薦表及相

關資料送本會遴選委員會。

三、 本會理、監事推薦名單連同國內、外地方校友會及社團校友會之推薦名

單，經彙整後，由本會遴選委員會以無記名投票方式選出，依母校規定，

推薦總名額以 20 名為限。

四、 本會 114年度傑出校友推薦評選會議擬訂於 113年 5月 10日(週五)舉行，

並依母校規定於 113 年 5 月 15日前，將評選後名單及推薦表等資料送至

母校傑出校友遴選委員會，請討論。

辦法：依決議辦理。

決議：照案通過。

提案五                                               提案單位：秘書處

案由：請審議第六屆理事團體會員代表身分轉換個人會員申請案。

說明：爰本會理事會前例，原理、監事若於任期內因其團體會員代表資格消失(例

如卸任會長)，為保留理、監事身分資格，得申請轉換為個人會員，本屆共

計一位理事因上述緣由，申請轉換為個人會員身分，如下表：

編號 姓名 本會職務 代表團體名稱

1. 黃良華 常務理事
中國文化大學

高雄市校友會

辦法：經決議後，提請會員大會審議。

決議：照案通過，提請會員大會審議。

提案六                                               提案單位：秘書處

案由：請審議本會個人會員退會案。

說明：

一、 經查計有個人會員 2 位表達退會意願(如附件十)，另 2 位已過世，如下表，

擬准予退會。

會員編號 姓名 會籍身分 退會緣由

IM00149 蔡 O O 一般會員 表達退會意願

IM00123 黃 O O 一般會員 表達退會意願

IM00022 吳 O O 永久會員 辭世

IM00068 李 O O 一般會員 辭世

三、 依本會章程第十一條規定：「會員得以書面敘明理由向本會聲明退會。」，

提請理事會審議。

辦法：經決議後，提請會員大會審議。

決議：照案通過，提請會員大會審議。

提案七                                              提案單位：秘書處

案由：請審議本會組織章程第八條部分條文修正草案。

說明：

一、 依本會章程第八條規定：「會員有遵守本會章程、決議及繳納會費之義務。

會員連續二年未繳納會費，經函請繳費仍不履行者，經理事會之決議，得

予以停權處分，不得參加各種會議、當選為理、監事及享受團體內一切權

益。」經查以下 5 位已經停權處分，但第三年仍未繳會費，恐已影響本會組

織運作發展，其會員資格需再商榷。

會員編號 姓名 會籍身分 狀態：停權

IM00057 徐 O O 一般會員 連續三年未繳會費

IM00070 何 O O 一般會員 連續三年未繳會費

IM00099 金 O O 一般會員 連續三年未繳會費

IM00107 駱 O O 一般會員 連續三年未繳會費

IM00124 林 O O 一般會員 連續三年未繳會費

二、 擬建議修改本會組織章程第八條部分條文，增加 ”若經停權處分一年以上仍

未遵守章程規定或會員大會決議，影響本會組織運作發展者，得依經會員大會

決議予以退會。” 之文字內容，修正對照表如下，請審議。

原條文 修改條文

第八條 會員有遵守本會章程、決議及繳

納會費之義務。

會員連續二年未繳納會費，經函

請繳費仍不履行者，經理事會之

決議，得予以停權 處分，不得參

加各種會議、當選為理、監事及享

受團體內一切權益。

永久會員連續三年未出席會員大

會者，暫時停止會員權利至其出

席會員大會止。會員經出會、退會

或停權處分，如欲申請復會或復

權時，除有正當理由經理事會審

核通過者外，應繳清前所積欠之

會費。

第八條 會員有遵守本會章程、決議及繳

納會費之義務。

會員連續二年未繳納會費，經函

請繳費仍不履行者，經理事會之

決議，得予以停權 處分，不得參

加各種會議、當選為理、監事及享

受團體內一切權益。

永久會員連續三年未出席會員大

會者，暫時停止會員權利至其出

席會員大會止。

會員經出會、退會或停權處分，如

欲申請復會或復權時，除有正當

理由經理事會審核 通過者外，應

繳清前所積欠之會費。

若經停權處分一年以上仍未遵守

章程規定或會員大會決議，影響

本會組織運作發展者，得依經會

員大會決議予以退會。

辦法：經決議後，提請會員大會審議。

決議：本會組織章程第八條部分條文修正文字如下：” 若經停權處分一年以上，仍

未申請復權者，得依經會員大會決議予以除名。” 修正後通過，提請會員大

會審議。

伍、臨時動議

陸、散會

附件一

中國文化大學校友總會 112年度工作報告

（112年 01月 01日至 112年 12月 31日）

一、推動校友總會會務：

(一) 召開會員大會

已於 112年 03月 17日召開第六屆第 2次會員大會，地點假台北國際會議中心國際會館四樓

貴賓廳，並於會後舉行餐會聯誼。

(二) 召開理、監事會議

112年度理監事會議計有 3場，分別於 02月 17日、06月 30日、11月 22日召開，地點假中

國文化大學大夏館十樓會議室。

(三) 持續催收會費與辦理募捐款。

甲、各地方校友會動態：

(一)系所友會本年度辦理換屆選舉活動計有 14場

1. 中國文化大學舞蹈學系系友會選出林麗莉校友擔任會長

2. 中國文化大學法文系友會選出廖國輝校友擔任會長

3. 中國文化大學化學系系友會選出陳啟彰校友擔任會長

4. 中國文化大學化學工程與材料工程學系系友會選出蔡守昌校友擔任會長

5. 中國文大學英文系系友會選出王興隆校友擔任會長

6. 中華民國中國文化大學行政管理學系學友會選出黃榮源主任擔任會長

7. 中國文化大學國樂系系友會選出邱誓舷校友擔任會長

8. 中國文大學俄文系系友會選出許凱智校友擔任會長

9. 中國文大學政治系學友會選出蕭國忠校友擔任會長

10. 華岡空手道校友會選出温峰泰校友擔任會長

11. 中國文化大學音樂系系友會選出賴敬文校友擔任會長

12. 中國文化大學馬來西亞校友會選出林敏慎校友擔任會長

13. 中國文化大學美東校友會選出吳黃景校友擔任會長

14. 中國文化大學高雄市校友會選出賴昭賢校友擔任會長

(二)各校友會相關會議及活動共計 54場：

1. 校友總會與地方校友聯合辦理跨區聯誼活動，共計 1場：

項目 時間 地點 活動內容

1 2023.04.29
板橋凱薩飯店

林家花園
北區跨縣市校友會聯誼活動

2. 校友總會活動，計有 4場

項目 時間 地點 內容

1 2023.03.01 圓山聯誼會

中餐廳

接待返國海外傑出校友當選人

2 2023.08.02 珍膳園  接待回國校友王涵萬、謝傳佐、連元章

3 2023.10.29 珍膳園  接待回國校友李敏華、陳十美

4 2023.12.16 美國 趙國帥理事長受邀赴美，參與北美華岡基金會成立大會

3. 各分會辦理、監事會議並討論會務發展，共計有 15場：

項目 時間 單位 地點 活動內容

1 2023.02.06 高雄校校友會
第十五屆第七次理監事會暨春

酒餐會

2 2023.03.18 台北市校友會
大新館 309教

室
台北市校友會理監事聯席會議

3 2023.04.16 馬來西亞校友會
馬來西亞

皇廷大酒家
馬來西亞第七屆理事交接

4 2023.04.22 紡織系友會
推廣部、

凱達大飯店

紡織系友會專題講座、會員大

會

5 2023.06.03 俄文系友會 大仁館 會長改選

6 2023.06.10 台中校友會

台中

法鼓山寶雲別

苑

台中校友會理監事會議

7 2023.06.16 台北市校友會
大夏館

10樓會議室
台北市校友會理監事聯席會議

8 2023.06.23
華岡空手道校友

會
 會員大會暨會長改選

9 2023.07.08 台南市校友會 劍橋飯店 第七屆第 2次會員大會

10 2023.08.18 電機系系友會 皓博科技 理監事會議

11 2023.09.30 美東校友會 美國 會長改選

12 2023.10 音樂系系友會  會長改選

13 2023.12.02 台北市校友會 台北晶宴餐廳
第二屆會員大會暨理事長、理

監事改選

14 2023.12.16 高雄市校友會 海景宴餐廳 會長改選

15 2023.12.29 傑出校友聯誼會 台北晶宴餐廳
第二屆第三次理監事會、第二

次會員大會

4. 國內外各地方分會舉辦聯誼活動並聯繫校友情誼計有 26場。

4-1.地方校友聯誼或旅遊活動共 9場：

項目 時間 單位 地點 活動內容

1 2023.02.05 台中校友會  三義春酒小旅遊

2 2023.03.09 高雄校友會
中鋼、高雄餐旅大

學、永覲公司
校友企業參訪活動

3 2023.03.19 台中校友會 一德洋樓
文化大學台中校友會 3月份活

動

4 2023.03.21 台中校友會  參訪校友經營民宿

5 2023.08.26 台中校友會 台中救國團中心 華岡新鮮人活動

6 2023.09.02 台北校友會 光點台北 樂山公益活動

7 2023.09.24 台北校友會 樂山教養院 為愛舞動活動

8
2023.10.14-

15
高雄校友會 台東鹿野溫泉 秋遊

9 2023.12.10 台中校友會 超級巨星向陽店 第六屆校友會畢業 party

4-2.海外校友聯誼餐會共計 13場：

項目 時間 單位 地點 活動內容

1 2023.01.07 南加州校友會  參與美西華人學會年會

2 2023.01.13 南加州校友會
參加洛杉磯台北經濟文化辦

事處黃敏境處長歡送會

3 2023.04.15 休士頓校友會
休士頓

僑教中心 203室

《如何應用風水在現代生

活》

4 2023.04.15 馬來西亞校友會
吉隆坡

半山吧好想吃宴會廳
海青 60宴

5 2023.04.29 南加州校友會  南加州合唱團聯合演唱會

6 2023.05.05 休士頓校友會 線上舉辦

《知命造命-如何應用科技

紫微顛覆傳統命理思維》講

座

7 2023.05.06 美東校友會 美國紐約
美東校友會 44周年慶祝晚

會

8 2023.07.30 上海校友會 中國大陸上海 大陸高校好聲音

9 2023.07.30 泰國校友會 曼谷長榮酒店 校友會接待徐董事、校長

10 2023.07.30 休士頓校友會 美國休士頓 校友會迎新

11 2023.10.10 芝加哥校友會 美國芝加哥 參與國慶典禮

12 2023.10.10 休士頓校友會 美國休士頓 參與國慶典禮

13 2023.10.10 南加州校友會 美國加州 參與國慶典禮

4-3.系所會舉辦聯誼活動，包含同學會、聯誼餐會、謝師宴、球類活動等，共計 7場：

項目 時間 單位 地點 活動內容

1 2023.04.07 舞蹈系系友會 嘉義 參加華岡舞團公演暨春遊

2 2023.06.03 俄文系校友會  俄文系校友聯誼

3 2023.06.07 土資系友會 大孝館 8樓交誼廳 土資系同學會

4 2023.07.02 化材系校友會 埔心農場 化材系校友聯誼

5 2023.08.18 電機系系友會 彭園餐廳 新卸任系主任感恩餐會

6 2023.09.24 海洋系所同學 鉅星匯 年度謝師宴

會

7 2023.12.02 地質系系友會 鉅星匯 教師退休感謝宴

4-4.社團校友會舉辦活動，共計 5場：

項目 時間 單位 地點 活動內容

1 2023.06
空手道校友會 日本 空手道校友會赴日交

流

2 2023.07.16-17
傑出校友聯誼

會

宜蘭 宜蘭愛舞居渡假趣

3 2023.11.26
空手道校友會 日本 空手道校友會赴日交

流

4 2023.12.16-17
華岡唱友會 南港展覽館 華岡唱友會《山巒傳

唱》

5 2023.12.29

傑出校友聯誼

會

 傑出校友聯誼會第二

屆第三次理監事會、

第二次會員大會

乙、 配合母校辦理相關活動：

(一)趙理事長率理監事返校參加 3月 1日創校 61周年校慶慶祝大會，並祝賀校友總會彭誠浩

名譽理事長獲母校頒授名譽教育學博士，當晚由趙理事長設宴接待母校海外傑出校友當

選人。

(二)3月 23日魏秘書長代表趙理事長出席母校王子奇校長接待泰國校友會晚宴。

(三)5月 15~17日配合母校畢業季舉辦華岡校友創藝市集，回響熱烈。

(四)6月 4日配合母校畢業典禮舉辦相關活動歡送應屆畢業生，並邀請畢業生加入各地方校

友會。

(五)11月 11日趙理事長率理監事返校參加 61周年校友返校節大會。

丙、校友通訊：

(一)轉載母校校友電子報 2~12月份

(二)定期維護校友總會官網、各校友會 Line群組及臉書，總計 112年度校友總會網頁共發文

75則，母校訊息 11則、校友總會 9則、各校友會 34則、校友 21則。

附件二

附件三

附件四

附件五

附件六

附件七

中國文化大學校友總會 113年度工作計畫

（113年 1月 1日至 113年 12月 31日）
112-11-17

項目 計畫內容 執行期間

一、

推動校友

總會會務

管理會員會

籍與會費繳

交

1. 定期更新團體會員、個人會員通訊資料。

2. 5-6 月份第一次寄送常年會費繳費通知單。

3. 10 月第二次寄送常年會費繳費通知單。

4. 整理會員資料、會籍清查。

全年度

召開理監事

聯席會議

召開理監事聯席會議，討論以下業務:

1. 審核 112 年度工作計畫執行成果報告及決算。

2. 審定會員資格，更新名冊後開理監事會議，將名冊送內

政部。

3. 議決會員大會開會日期、地點及相關事項。

4. 擬定 113 年度工作計畫及預算。

5. 其他。

每半年

召開一

次會議

召開會員

大會

召開 113 年會員大會，議決下列事項:

1. 112 年度工作計畫執行成果報告及決算。

2. 113 年度工作計畫及預算。

3. 校友會之業務與發展等事項。

3 月份

二、

維繫校友

組織發展

輔導系所友

會、國內外

各地分會、社

團及其他校

友聯誼組織

發展

1.協助各校友會招募會員，請母校資訊處提供畢業生通訊

資料，舉辦迎新活動。畢業季舉辦歡送畢業生活動，協助

邀請加入各校友會(4-6 月)

2.聯絡各校友會協助母校辦理新生迎新列車(6-9 月)。

3.輔導各校友會依組織章程推動會務、定期改選理監事，

並製發校友會會長榮譽證書。

4.定期更新各校友會會長暨幹部通訊名錄。

5.蒐集各校友會資料，輔導組織運作，邀請加入校友總會

團體會員。

6.協助各校友會、跨校友會辦理聯誼活動。

依相關

業務期

程辦理

促進校友會

會際交流

1.校友返校節辦理 2024 全球校友年會，邀請各地區校友

會、系所友會、社團校友會校友代表組團及母校師長參

加，辦理校友會組織發展共識會議。

11 月

2.推動分區(四區)推動跨縣市校友會聯誼活動。

依實際

期程辦

理

3.拓展與海外校友會聯誼
規劃辦

理

項目 計畫內容 執行期間

三、

提供校友

訊息服務

廣宣校友訊

息及電子報

提供母校、校友總會、各校友組織與校友電子報個人重要

訊息，鼓勵校友參與校友活動。
全年度

維護校友總

會網站

1.於校友總會官網、Line 群組等資訊傳播平台，更新系所

及地方校友會網站鏈結。

2.發佈系所及地方校友會活動訊息、成果及母校訊息。

全年度

維護網路社

群

維護總會 Facebook、LINE 群組：傳達總會、母校及校友

會和校友訊息，邀請校友與社團加入，分享校友動態、好

康及活動訊息。

全年度

推廣教育部

場地租借
協助各校友會借用推廣教育部大夏館暨大新館場地。 全年度

四、

校友服務

與聯繫校

友情誼

辦理校友服

務

1.協助宣傳各地校友會舉辦之活動，邀請校友共襄盛舉。 全年度

2.配合母校校慶、畢業典禮、開學典禮及校友返校節舉辦

相關活動等，邀請校友返校與全校師生同慶及共敘情誼，

促進校友與在校師生情誼及經驗交流。

依相關

活動期

程辦理

3.協助廣宣母校各學院舉辦之活動，邀請校友參與各項展

演活動。
全年度

4.接待校友返校參訪活動，提供校友校園設施使用服務。 全年度

五、

匯 聚 資

源，促進

校友事業

合作，協

助母校發

展

促進校友事

業合作，返校

協助母校發

展

1.促進推展校友事業合作，提供在校生就業機會。 全年度

2.協助邀請校友返校演講、專業諮詢及捐贈等回饋活動。 全年度

3.聯繫各校友會協助母校與校友企業建立產學合作機制，

提供在校生就業諮詢輔導。
全年度

4.協助聯繫海內外各校友會及傑出校友聯誼會等，回饋母

校辦學需求。
全年度

建立校友專

業諮詢機制

1.持續與母校社資處合作，邀請創業有成之校友返校舉辦

華岡領航人故事展，分享創業生涯歷程。
11 月

2.邀請校友擔任創業顧問，提供校園創客中心專業諮詢。 1-3 月

附件八

附件九